

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM/RS						
ESTIMATIVA DE PREÇO R\$/METRO						
1 OBJETO: Prestação de serviços, em caráter de serviços continuados, para execução de limpeza e desassoreamento mecânico e manual com fornecimento de equipamentos, mão de obra e responsabilidade técnica em valos, arroios e córregos localizados em diversos locais no Município de Campo Bom.						
Item	referência SINAPI 08/2022	Descrição dos Serviços	und.	Quant.	CUSTO (R\$)	
					Und./h	Total/h
OBS: incluso todos os encargos complementares, epis,seguros,ferramentas,alimentação-insalubridade						
1		MÃO DE OBRA				
1.1	S-88297	OPERADOR/ENCARREGADO	h	1	R\$ 47,40	R\$ 47,40
1.2	S-88316	SERVIDORES	h	3	R\$ 28,11	R\$ 84,34
1.3	S-90777	RESPONSÁVEL TÉCNICO	h	0,2	97,16	R\$ 19,43
					Total mão de obra	R\$ 151,17
* RESP. TÉCNICO: 8 HORAS SEMANAIS						
2		EQUIPAMENTOS				
OBS: incluso todos os custos diretos de operação dos equipamentos: combustível, manutenção, licenciamento, depreciação,transporte, logística, seguros entre outros.						
2.1	S-5678	ESCAVADEIRA/ VALETEADEIRA ANFÍFIA	h	1	R\$ 113,39	R\$ 113,39
					Total Equipamento	R\$ 113,39
					Subtotal (M.O. + Equipamento)	R\$ 264,56
3		TOTAL CUSTO EQUIPE/HORA				R\$ 264,56
		BDI			BDI 26,99%	R\$ 71,41
		TOTAL PREÇO EQUIPE/HORA				R\$ 335,97
5		METRAGEM DE LIMPEZA/DESASSOREAMENTO	m	7.000,00		
6		TOTAL PREÇO R\$/m (preço global/metros totais)	R\$/m	63,83		

mão de obra desonerada
considerando média de 0,19 horas de equipe por metro de limpeza
SINAPI: 12/2023
insalubridade 40%